CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que
seja feito estudo e instalação de
sinalização de espaços preferenciais
para idosos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
a instalação de mais placas e sinalizações que indiquem os espaços
preferenciais para idosos em estabelecimentos comerciais, prédios públicos e
demais instalações que realizam atendimento ao público no município de
Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

A correta identificação de espaços preferenciais é essencial para garantir o
direito dos idosos à prioridade no atendimento, conforme estabelece o Estatuto
do Idoso (Lei nº 10.741/2003). Em muitos locais, a ausência de sinalização clara
dificulta o acesso dos idosos aos assentos reservados, guichês prioritários e
outros serviços que deveriam ser destinados a este público.

Sugere-se que o estudo contemple:

• Levantamento dos locais com maior fluxo de atendimento ao público,
especialmente aqueles de grande concentração de idosos, como
unidades de saúde, bancos e supermercados.

• Instalação de placas visíveis e padronizadas, contendo a informação
sobre a prioridade e a indicação de penalidades para o
descumprimento.

• Parcerias com estabelecimentos privados para ampliar a
conscientização e o cumprimento da norma.

• Campanhas educativas voltadas à população e aos
estabelecimentos sobre a importância de respeitar os espaços e
atendimentos preferenciais.

Essa medida reforçará o compromisso do município com a inclusão e o

respeito aos direitos dos idosos, promovendo um ambiente mais acessível e
acolhedor para toda a comunidade.

PROT-CMI 5526/2024
28/11/2024 - 11:46
IND 3046/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito um estudo para instalação de sinalização de espaços preferenciais
para idosos, estendendo também para outros pontos importantes e relevantes
de nossa cidade, contribuindo assim para a segurança e conforto de todos os
munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2024

PROT-CMI 5526/2024
28/11/2024 - 11:46
IND 3046/2024